
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   A R A D 
COMUNA COVĂSÂNŢ 

PRIMĂRIA 

 

Primăria comunei Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23,jud.Arad,  

telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000; 
e-mail: covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro   

 

     
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  NR.24 

====================== 
 din data de 18.03.2021 

privind constituirea Grupului de lucru propriu pentru identificarea și 

reglementarea urbanistică a așezărilor informale de pe raza U.A.T. 

Covăsânț 
 

      Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de _______________, 
 

Având în vedere: 

- inițiativa Primarului Comunei Covăsânț, exprimată în referatul de 
aprobare  nr. 227/18.03.2021; 

- raportul de specialitate al Compartimentului administrație publică, 

urbanism și resurse umane înregistrat cu nr. 14061/18.03.2021; 

Ținând cont de prevederile: 
- art.383 alin.(1) și alin.(2) din Ordinul nr. 233/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 

privind amenajarea teritoriului si urbanismul si de elaborare si actualizare 
a documentatiilor de urbanism cu modificările și completările ulterioare ; 

 Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, 

agricultură, amenajarea teritorului şi urbanism, muncă şi protecţie 

socială ; 
 Cele ____ voturi pentru din numărul total de 11 consilieri în funcţie 

exprimate în şedinţa publică. 

 În temeiul art. 139 alin. (1)  din Ordonanță de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 - privind Codul administrativ, 

 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 

  Art. 1 Se aprobă constituirea Grupului de lucru propriu pentru 

identificarea și reglementarea urbanistică a așezărilor informale de pe raza 
U.A.T. Covăsânț, în următoarea componență: 

1. Drăgoiu Ovidiu  - Compartiment administrație publică, urbanism și  

        resurse umane 
2. Bădescu Angela-Maria - Compartiment agricol 

3. Șimon Elena-Marinela - Compartiment asistență socială 

4. Cîrpaci Roman  - Consilier local, reprezentant societate civilă. 
  Art.2. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin 

intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 

mailto:primariacovasint@gmail.com


a) Primarului comunei; 

b) Instituția Prefectului -Judeţul Arad; 
c) Compartimentele nominalizate; 

d) Consiliul Județean Arad - Direcția arhitect șef; 

e) D-nul Cîrpaci Roman. 
(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod obligatoriu, 

prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prin 

afișare la sediul Primăriei și publicare pe pagina de internet, la adresa: 

www.primariacovasint.ro . 
 

 

   INIȚIATOR          AVIZAT PENTRU LEGALITATE        
      PRIMAR       SECRETAR GENERAL 

MARIUS-SILVIU ONEȚ                       MARINELA CIUTINA 
 

http://www.primariacovasint.ro/


R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   A R A D 
COMUNA COVĂSÂNŢ 

PRIMĂRIA 
_______________________________________________________________ 

Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23, jud.Arad,  
telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000; 

e-mail:covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro 
 

 

NR.227/18.03.2021 

 
 

                        

                                     REFERAT DE APROBARE 
 

 
  

 Având în vedere prevederile actelor normative care 

reglementează modul de acțiune privind identificarea și 

reglementarea urbanistică a așezărilor informale de pe raza 
comunei coroborate cu structura din organigrama instituției, se va 

constitui acest grup de lucru având în componență reprezentanții 

următoarelor compartimente: 

1. Compartiment administrație publică, urbanism și resurse umane; 

2. Compartiment agricol; 
3. Compartiment asistență socială; 

4. Reprezentant societatea civilă (grupuri interesate). 

 Modul de desfășurare a activității grupului de lucru va fi cel 

prevăzut în legislația specifică și în legătură și coordonare cu 
Direcția arhitect șef din cadrul Consiliului Județean Arad. 

 Având în vedere cele arătate mai sus a fost înaintat proiectul 

de hotărâre în forma prezentată spre dezbatere și aprobare. 

 
  

 

 

PRIMAR 

MARIUS-SILVIU ONEȚ   
 
Red.OD 

Dact.OD 
Ex.3 



R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   A R A D 
COMUNA COVĂSÂNŢ 

PRIMĂRIA 
_______________________________________________________________ 

Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23, jud.Arad,  
telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000; 

e-mail:covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro 
 
 
NR.  14061/18.03.2021 

                       
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind constituirea Grupului de lucru 

propriu pentru identificarea și reglementarea urbanistică a 
așezărilor informale de pe raza U.A.T. Covăsânț 

 
 

 Prin Ordinul nr. 3494/2020 a Ministerului Lucrărilor Publice, 
Dezvoltării și Administrației s-au adus completări detaliate Ordinului nr. 
233/2016 referitor la aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare 
și actualizare a documentațiilor de urbanism. 
 Prin această modificare a fost introdus capitolul VIII1 referitor la 

”Măsurile de identificare și gestionare a așezărilor informale” cuprinzând 
art. 381  - 388  . 

 În cadrul acestor proceduri reglementate este prevăzut la art. 383 

alin.(1) faptul că ”(1) In vederea identificarii asezarilor informale, evaluarii 
situatiei acestora si stabilirii masurilor necesare, in coordonarea 

primarului/primarului general al municipiului Bucuresti, autoritatile 
administratiei publice locale organizeaza grupuri de lucru proprii, aprobate 
prin hotarare a consiliului local/Consiliului General al Municipiului 

Bucuresti, din care fac parte, dupa caz, conform organigramei, 
serviciile/persoanele responsabile cu: urbanismul si autorizarea 
constructiilor, control si disciplina in constructii, registrul agricol, asistenta 

sociala, sanatate publica, investitii, asistenta si reprezentare juridica, 
politia locala, experti locali pentru romi. In grupurile de lucru sunt inclusi 
si reprezentanti ai societatii civile. 

 Având în vedere aceste prevederi legale a fost întocmit proiectul de 
hotărâre referitor la constituirea acestui grup de lucru, proiect care 
respectă prevederile legale menționate și poate fi supus spre dezbatere și 

aprobare. 
  
 

 

CONSILIER JURIDIC 
OVIDIU DRĂGOIU 

 
Red.OD 
Dact.OD 

Ex. 3 


	R O M Â N I A
	Primăria comunei Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23,jud.Arad,
	telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000;
	e-mail: covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro
	PROIECT DE HOTĂRÂRE  NR.24
	Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa ordinară din data de _______________,
	NR.227/18.03.2021
	REFERAT DE APROBARE

